edita per suos ministros. vt in c. quo iure. 8. dist. & in cap. finali. in fine 36. quæst. 3. & proverbiorum 8. Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. & in epistola inter claras. Cod. de summatrini. & fide catholica & in capit. imperatores 9. dist. & auctoritate Petri, estote subditi principibus vestris tanquam præcellentibus. & habetur in capit. si lite. de maior. & obed. & in cap. magnum quidem 11. quæst. 1. & leges iusta derivantur à lege diuina: ut sapientia 11. & secundum Augustinum de libero arbitrio. ergo si per leges annullatur testamentum minus solenne & applicatur hæreditas successoribus ab intestato, necessariò sequitur quod obligant hæredem institutum eis restituere: & istam senten. & con. tenet Raine. in repet. l. omnes populi. ff. de iusti. & iure 14 col. num. 25. quæ repetitio est in lectura Alber. idem tenet Ioann. Calde. in disputatione quæ incipit Bononiensi statuto. quem refert Anch. in reg. possessor. de reg. iur. 8. column. & tenet Bald. in disputatione sua incipienti, statuto canetur quod fœnerator: & ista opinio videtur mihi vera & tenenda, scilicet quod hæres institutus in minus solenni testamento, non possit retinere hæreditatem cum bona conscientia, sed teneatur eam restituere successoribus ab intestato, & primò pro hac senten. & con. facit prædicta sententia sancti Thomæ suprà allegata & confirmata 1. 2. quæst. 96. articul. 4. dicentis, quod leges humanæ positiæ ligant & obligant in conscientia. 2. facit concludens ratio, nam licet facultas testandi sit de iure naturali vel gentium, vt suprà dixi & conclusi, tamen respectu formæ est de iure positivo, & potest lex humana positiua addere, detrahere, distinguere, & adiuuare. ita Innocent. in c. quæ in ecclesiæ. de const. idem in cap. fin. de consuetu. & ibi Abb. & commun. docto. & tenet Bartol. in lege omnes populi. de iusti. & iur. 8. column. vnde licet de iure diuino naturali vel gentium sufficiant duo testes in quolibet actu & nego, vt in Euangelio probatur, tamen ex causa propter publicam utilitatem potest lex humana positiua in testamentis & aliis casibus inducere maiorem solennitatem: ergo hæres institutus. coram duobus testibus non est tutus in conscientia, sed tenetur restituere, quia solemnitas in qua potest se fundare est alterata & mutata per l. positivam: ergo ei est standum per supra dicta, & huic fundamento non potest responderi. 3. facit, quia princeps vel rex potest per legem priuare subditos rebus suis, ergo à fortiori disponere, quod non queratur nisi certo modo, vt in l. Antiochesum. de pri. cre. ergo in nostro casu poterit impedire acquisitionem hæreditatis non seruata solennitate legis. Quarto facit, quia si præcedens opin. esset vera sequeretur quod successoribus ab intestato non possent retinere, sed tenerentur dare & restituere hæredi instituto: quia si in conscientia debet vrgere solemnitas iuris gentium, ergo alij non possunt habere cum bona conscientia & implicaret contradictionem. Quinto facit quia lex positiua ipso iure & omnino annullat testamen. non seruata forma & solennitate ab ea requisita: text. est in

lege hac consultissima in fin. Cod. de testam. text. in §. per nuncupationem, eiusdem leg. text. in §. eo autem solo. Instit. qui. mo. testament. infir. text. in leg. si unus, Cod. de testament. sed quando omnino deficit titulus vel habetur pro non titulo semper tenetur possessor restituere: ista est theorica Innocen. comm. approbata in cap. quia plerique. de immun. eccl. sed non potuit lex clarius & expressius annullare, quam hoc casu, ergo &c. & hoc forte voluit nostra lex. 3. Tauri, dum dicit en iuyzioni fuerat del. 6. facit, quia ex mente doctor. contrarium partem tenentium sola possessio vel detentio est illa, quae videtur patrocinati haeredi instituto: sed certe deficiente ti. possessio est iniusta & nihil prodest, cum sciat ad alium pertinere de iure, ut in l. fi. C. vnde vi. ergo &c. ex quib. etiam infero, quod licet successoribus ab intestato constet de volun. testatoris, non tamen coram legitimo numero testium, quod sunt tuti in conscientia, & possunt retinere haereditatem, & non tenentur restituere, licet contrarium voluerit, Abb. in in d. c. quia plerique fin. col. & q. similiter etiam infero quod licet haredi instituto constet de voluntate testatoris, sed coram minori solemnitate, non erit securus in conscientia neque poterit retinere haereditatem per sup. dicta neq; obstant fundamenta contraria, quia primò non obstat illud dictum Inno. in cap. quod sicut de electione. loquitur & procedit quando non vertitur præjudicium vel interesse pecuniarium tertio: secus verò aliás vel in nostro casu in quo vertitur præjudicium haereditatis delato per legem quæ debetur successoribus ab intestato. 2. non obstat illud capitale fundamentum, quod quando lex ciuilis se fundat super aliqua præsumptione non obligat in conscientia si veritas est in contrarium, quia respon. quod debet intelligi quando lex ipsa se fundat in præsumptione vel suspicione in casu dubio & incerto: quia causa motuā sit incertitudo, vnde illa cessante non tenetur quis in conscientia: sed in nostro casu lex loquitur & procedit & fundat se in casu certo & claro: quia requirit legitimū numerū testimoniū & solemnitatē legalem, vt falsitas evitetur & melius appareat de voluntate defuncti: vnde etiam si non sit commissa falsitas requiritur illa solemnitas. Ex qua doctrina sancti Thomæ & communī superiùs adducta & confirmata, infero sequentia: & notabilia. 24 Primò quod ille qui habuit rem à minore ex quocunque titulo sine autoritate curatoris, quando illum haberet: vel sine iudicis decreto, quando erat de iure necessarium, quia erat res immobilis, tenetur restituere in foro conscientia, licet habeat cum solemnitate iuris gentium, quia lex positiva facta super certo ex iusta causa pro bono publico debet seruari in conscientia, & iustitia per supradicta. Secundò infero quod si quis emit à marito & vxore rem dotalem sine iuramento extra casus à iure permisso, non est securus in conscientia, sed tenetur restituere. Tertiò infero quod si quis emit ab uxore alicuius sine licentia viri, tenetur in conscientia restituere. Quartò infero quod si quis emit ab ecclesia & eius syndico

vel procuratore sine debita iuris solemnitate, tenetur restituere, ita expressè Innoc. in cap. quia plerique. de immun. eccl. licet contrarium teneat ibi Ant. Abb. & alij docto. Quintò infero, quod si iudex emit in loco suæ iurisdictionis, cum talis contractus sit nullus per text. in leg. non licet ff. de cont. emptio. & in leg. qui officij. eod. titul. & in leg. principalibus ff. si cert. pet. & in leg. fin. Cod. de rei vend. & in leg. 1. Cod. de contra. indic. quod in foro conscientia non poterit retinere. Sextò infero, quod si tutor vel curator emit à minore tenetur restituere in conscientia quia nullus est contractus per l. positivam, ut in l. si in emptione. §. fin. ff. de contr. empt. cum simi. Quid a. econtra quando per l. positivam quis potest retinere, & non obligatur ex contractu, sed de iure naturali vel gentium tenetur & obligatur, vt in filiofamilias qui recipit mutuum contra Senatusconsultum Macedonianum, non teneatur soluere in conscientia: & breuiter & resolutiè dico quod non tenetur soluere nec restituere, quia licet ex tali mutuo teneatur filius ciuiliter & naturaliter, vt est, gl. ord. & commu. opin. in rubri. C. de num. pen. tamen potuit lex ex causa iusta & honesta tollere efficaciam obligationis & priuare creditorem debito suo: & in expresso quod filius fam. non teneatur in conscientia soluere mutuum tenet Innoc. in dict. c. quia plerique. & ibi Ant. Abb. & alij doct. Bart. in extranaganti, ad reprimendum in verbo, denuntiationem. 2. colum in medio Imo. in l. quibus diebus §. 2. de cond. & demon. quod limita & intelligere singul. nisi ex tali mutuo filius sit factus locupletior, ita Anton. in c. nonit. de indic. 9. column. numero 60. Innoc. in d. cap. quia plerique fin. colum. & idem dico in muliere fideiubente: quia est tuta in foro judiciali quia non tenetur in foro conscientia soluere: ita Abb. in dict. c. quia plerique. 10. colum. num. 27. & Anto. in d. ca. nonit. de iud. 6. col. num. 61. imo etiam si soluit potest repeter cum bona conscientia vt in l. quia exceptionem, iuncta com. opin. ff. de condi. inde. & tenet gloss. ord. in cap. fin. de solut. & ibi Abb. & doct. Item etiam dico quod si quis habet vel possidet rem quæ ab eo potest auocari beneficio restitutionis iure minoris ætatis, vel ex clausula generali, est securus in conscientia, & tenetur restituere, nisi ille qui posset restitui esset laesus dolo, vel malitia aduersarij, ita singul. Innoc. in dicto cap. quia plerique. 1. column. in fin. & ibi Anton. penult. column. Abba. 10. colum. 28. Quarto infero quod si quis emit cum pacto de retrouendo licet tenet & percipit fructus, nec postea oblato pretio tenetur restituere, argumento text. cum materia in lege 2. Codice de pactis inter empt. & vend. cum commun. opin. nisi ex coniecturis sit commissa usura: ita Abba. in cap. ad nostram, de empt. & vendit. Quinto infero quod si rex vel princeps vendit rem alienam bona fide, emptor vel donatarius est securus in conscientia: quia talis contractus valet de iure, vt in l. bene à Zenone. Cod. de qua. pref. & in §. fin. Institut. de usucap.

Sextò infero, quod si post completam præscriptionem superueniat mala fides possessor est securus in conscientia: ita glossa ordi. in capite

capite vigilanti de prescriptio. gloss in c. fin. eod. titul. & ibi commun. docto. & tenet Innocen. in d. c. quia plerique. idem Innocen. in cap. cura. de iure patronatus Baldus in cap. 1. §. si quis per triginta si de feudo fuerit con. inter. do. & ag. Abba. in dicto c. quia plerique. 8. column 7. q. Bald. in c. de causis. de offic. de legat. idem Bald. in Authent. ad hec de usur. Ioan. An. in regu. possessor. de regu. iur. & ibi Aneb. 3. column. Angelate in l. 1. Codice de iud. Summa Angelica. in verbo prescriptio. §. 4. 6. Faber in §. 1. de usuca. Iaso in §. sed iste quidem. de actio. antepe. column. Franc. Bald. vbi dicit communem opin. in tractat. prescrip. 2. par. 3. par. 9. q.

126

Item quero si testator in graui infirmitate constitutus, credens se ex ea moriturum, fecit testamentum & dixit: si ex hac infirmitate decessero, instituo talem & talia legata relinquo, & postea euasit & ex alia infirmitate decessit, an valeat testamentum & omnia in eo contenta? an vero deficiat tanquam deficiente conditione: in quo articul. resolutiue dico quod si testator in graui infirmitate constitutus testamentum fecit simpliciter sine aliqua conditione, tunc licet euasit & sit liberatus ab illa infirmitate, & ex alia decessit, non annullatur testamentum, sed valet & tenet text. eit singu. in iure, in l. fin. Cod. de posthu. heredi. institut. vbi testator instituit filium vel filiam infra decem menses à tempore mortis suæ nasciturum. vel nascituram, & tamen si nascatur in vita eius censetur recte institutus, & verisimiliter est presumendum, quod erat testator in infirmitate de qua sperabatur mori, cum dixit quod instituebat filium vel filiam post mortem suam nasciturum, & tamen text. dicit quod in vita eius nati censetur recte instituti: ergo aperte probatur quod per reconuersentiam non irritatur testamentum: & ad hoc illum text: notat & commendat, Barto. Bald. Paul. & commun. alijs docto. notat etiam & commendat. Paul. de Castr. in l. non omnis, ff. si certum petatur. 2. column numero quarto & ibi. Areti. 1. column. in fin. & reputat singul. Ias. prima column. in medi. & Alex. in l. sancimus, C. de testament. 1. column. licet secus sit in donatione causa mortis: quia si fiat qui est positus in aliqua infirmitate vel periculo, modò ponat illam conditionem modò non, semper revocatur ipso iure si euadat ab illa infirmitate vel periculo, latè dixi & probavi in sua propria materia. Si vero testator non simpliciter sed conditionaliter fecit praedictam institutionem & legata, dicendo, si ex hac infirmitate decessero, instituo talem, vel lego illi centum vel talem rem, tunc si euadat & liberetur ab ea, & postea decessit ex alia infirmitate, testamentum nullatur, & per consequens institutio & omnia in eo contenta, tanquam deficiente conditione: & in expresso istam sententiam & comprobavit text. in l. potest quis, ff. de heredibus institut. cuius verba sunt, potest quis ita heredem instituere si intra annum septuagesimum decessero, ille mihi heres esto: non enim pro patre testatus intelligi debet, sed sub conditione instituisse: & ibi ad hoc expressè

notat & ponderat Bartol. Albert. Bald. Ioan. de Imol. & Raphaël Cuman. ex quo inferitur quod si quis velit in bellum, vel post mare, vel aliquam peregrinationem, vel in longinqua loca, & faciat testamentum conditionaliter si ibi decedat & non reuertatur, eo reuerso non valet testamentum, sed annulatur & ittatur: & idem est si mulier prægnans dixit, si ex partu decessat, & ab eo euasit probat etiam text. in l. alumna. §. fina. ff. de adm. legat. vbi habetur, quod si testator legauit rem vel pecuniam alicui, & postea cum cognouisset eum constitutum in graui infirmitate dixit, quod si ex ea decesseret legatum pertineret alteri, ita demum debet in 3. si primus ex illa infirmitate decessat, non vero alias: & ad hoc notat & commendat Bart. Alber. & alij doct. & in suo casu illum text. reputat singul. & vnicum, Bald. in cap. 1. de pactis, in fin. & Barba. in rubri. de testament. 34. column. & in terminis per illum text. istam etiam conclusionem tenet Bald. in dict. l. fin. C. de posthum. hereditate. institut. & ibi Paul. de Castr. in fin. Salicet. 2. column versicu. interdum. Alber. in l. cum quis. ff. de condit. ob causam. licet eius litera sit corrupta. Are. in l. non omnis, ff. si certum petatur. 2. column. Roma. in l. 1. ff. de donat. causa mortis. fin. column. & q. & confiatur ex regul. & doctrina generali, quæ habet quodd conditionis testatoris vel alia debet impleri in specifica forma. Sed in hoc singulari & notabili articulo, ego teneo contrariam sententiam, immo quod non censeatur revocatum testamentum per conualescentiam 1. quia multoties testatores dicunt & ponunt illa verba cum videant se infirmitate grauatos, & intentio eorum non est inducere conditionem, sed ostendere & declarare causam impulsuum, non vero finalem: & ideo per conualescentiam non revocatur, sed etiam postea omni alio tempore valet & tenet, & habet suas vires, si permanet in eadem voluntate: & non revocavit, maximè quia potest ex intervallo mori & decessere ex causa, radice, & fundamento illius infirmitatis, & esset nobis valde dubium scire vel disputare, an illa vel alia infirmitate decesserit. 2. facit text. in l. sancimus. C. de testa. vbi habetur quod testamentum legitimè factum semper habet suas vires etiam si longum tempus sequatur post eius perfectionem. 3. facit text. singul. & vnicus secundū doctores ibi, in l. fin. C. de institut. & substitut. vbi disponit quod substitutio vulgaris expressa sub conditione si posthumus non nascatur continet etiam substitutionem tacitam pupillarem, si nascatur & impubes decessit ex tacita voluntate defuncti. 4. facit, quia quando testator fecit substitutionem vulgarem in solo uno casu indiuiduo voluntatis, vel in potentia extenditur ad alium: text. est, in l. gallus. §. & quid si tantum, ff. de libe. & posthu. & ibi Bart. & com. doct. & tenet magistraliter Bart. in l. 1. ff. de vulgar. & pupil. 4. colum. & ibi moderni. ergo ita extendatur hic ad alium casum & tempus mortis. Quintò facit, quia quando testator posuit conditionem necessariam pro forma & solemnitate actus sufficit impleri per equi

quipollens, quia potius consideratur effectus in adimplemento ipsius quam ipsa specifica conditio, argumento text. cum materia in dict. l. gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posthum sed in nostro casu mors testatoris necessariò requiritur pro confirmatione testamenti, ergo non refert an sequatur ex hac infirmitate vel alia. 6. facit, quia in dubio pro testamento & eius validitate est iudicandum: text. est in reg. testamentis. ff. de reg. iur. nec obstat text. in d. l. potest quis. ff. de here. insti. quia ibi conditio est limitata tempore, scilicet si testator decebat infra tale tempus, unde illo tantum voluit disponere & non in alio: nec obstat etiam text. in l. alumna. §. fin. ff. de adimendis legatis. quia ibi non loquitur in conditione mortis adiecta in persona ipsius testatoris, sed in persona alterius tertij: quia legavit rem vel pecuniam alicui, & cum cognovisset eum in graui infirmitate institutum dixit, quod si ex ea decederet, legatum pertineret alteri: quo casu importat veram & realem conditionem, quia non militant rationes quae concludunt quando conditio illa ponitur in persona ipsius testatoris.

## TEXTVS IV.

**M**andamos que el condenado por delicto à muerta ciuil o natural pueda fazer testamento y codicillos, o otra qualquier ultima voluntad, o dar poder à otro que lo faga por el, como sino suesse condenado: el qual condenado, y su commissario puedan disponer de sus bienes, saluo de los que por el tal delicto fueren confiscados, o se ouieren de confiscar, o aplicar a nuestra camera, o a otra persona alguna. Id est: *Principimus ut damnatus pro crimen ad mortem, sine ciuilem, seu naturalem possit condere testamentum ad codicilla, aut quamvis aliam ultimam voluntatem: aut alteri, ut pro eo condat, potestatem facere perinde ac si damnatus non esset. Qui damnatus & ab eo commissus possint de bonis suis disponere, praterquam de his quae propter eiusmodi crimen fuerint aut erunt fisico addicta, aut cubiculo nostro, aut cuiuscunque alteri, adiudicata.*

## SUMMARIUM.

- 1 An de iure commun. condemnatus ad mortem naturalem vel ciuilem efficiatur seruus pœnae, & non possit testari?
- 2 Post sententiam ante realem executionem an efficiatur seruus pœnae.
- 3 Per istam legem quartam condemnatus ad mortem naturalem vel ciuilem, an efficiatur seruus pœnae?
- 4 Quando bona sunt confiscata an possit testari.
- 5 Condemnatus nulla bona habens an possit relinquere tutorem filii suis?
- 6 An condemnatus possit hares institui. num. 6. & 7.
- 7 An condemnatus possit facere contractum?

## LEX. IV.

**P**ro perfecta intelligentia huius legis dico, quod est correctoria iuris communis, quia de iure communi condemnatus ad mortem naturalem vel ciuilem, vt deportationis, damnationis in metallum, vel ad galeras, efficiebatur seruus pœnae, & non poterit testari. Id est testatur *Velasquez de Auendaño hic n. 1. Villalobos in Antinomis inter ius commune & Regium litera A. n. 14. Tellus Fernandez, Gomez Arias, Catillus & omnes Glossatores hic, Matiençus in l. 3. titulo quarto, lib. 5. Recopilationis, gloss. 1. n. 1. Azeuedus ibid. imò etiam testamentum antea factum irritatur. text. est in l. eius qui. §. 1. ff. de test. text. in l. si quis filio exheredato, §. irritum. ff. de iniust. rup. text. in l. qui ultimo. ff. de pœnis. text. in l. quidam sunt seruus eo. tit. text. in l. quod ad statum eo. tit. text. in l. pe. §. consumitur. ff. de variis & extraordin. cogn. text. in l. 4. de bon. proscri. tex. in §. pœna seruus. Instit. quibus mo. ius pa. potesta. solni. tex. in l. 1. 5. titu. 1. par. 6. Vide Matiençum in lege 3. tit. 4. lib. 5. gloss. 3. n. 4. & Velasquez de Auendaño hic, n. 2. gloss. 1. Tellum hic, in principio, n. 1. Et in tantum hoc est vetum vt procedat & habeat locum statim post sententiam ante realem executionem, quia ipsa sententia facit eum inhabilem & seruum pœnae, non vero executio, vt expressè dicunt & probant prædicta iura: Vide eodem ubi suprà. Ex quo 1. infero quod si post sententiam, condemnatus naturaliter decebat ante executionem, moritur inhabilis seruus pœnae & per consequens intestabilis. Secundò infero, quod si post sententiam ante executionem, aufugiat de carcere, vel eripiatur de manibus iudicis vel familiæ, est inhabilis seruus pœnae, & intestabilis: ita Bart. in d. l. qui ultimo. ff. de pœnis. & ibi & alijs doct. Ang. Paul. de Ca. & commun. doct. in dicta l. eius qui §. 1. de test. idem Ang. & Ioan. de Imo. in d. l. Si quis filio exheredato. §. irritum de iniust. rup. Tertiò infero quod si ex aliqua causa à iure permissa differatur executio, est inhabilis seruus pœnae & intestabilis: quae omnia intellige & extende, etiam si velit testari & disponere ad pias causas, cum iura non distinguant: & in terminis ita tenet Bald. in l. 1. Cod. de sacro san. eccl. 3. colum. numero 5. & ibi commun. docto, nec obstat text. in authent. de nuptiis. §. quod autem prius collat. 4. & in authent. sed hodie, Codice de donat. inter vi. & ux. & ibi docto. ubi habetur & disponitur quod hodie nemo bene natus efficitur seruus pœnae per condemnationem: quia illa iura debent intelligi, quando quis est condemnatus ad mortem ciuilem, puta deportationis, damnationis in metallum, vel similia pœnae: & deber remanere viuus: quia de iure communi antiquo etiam efficiebatur seruus pœnae, vt iuribus superioribus: sed de iure Authenticorum non efficitur seruus pœnae, sed remanet sibi integer status quo ad omnia: tamen condemnatus ad mortem naturalem etiam de iure authenticorum efficitur seruus pœnae sicut ante: ita tenet gloss. ordin. in dict. authentic. sed hodie. & ibi Odofre. Petrus. Cynus, Bart. Sali. & commun. docto. idem Barto.*

& commun. docto. in l. qui ultimo. ff. de pœnis. Hodie autem per nostram l. Tauri, indistincte condemnatus ad mortem ciuilem vel naturalem non efficitur seruus pœnæ, sed remanet liber, habilis, & per consequens testabilis, ac si nunquam esset condemnatus: Idem tenet, Gregorius in l. 5. glossa magna ad finem, titulo 31. part. 7. Tellus Fernandez numero 31. Matiençus in d. l. 3. titulo 4. lib. 5. gloss. 1. numero 2. & si replices quid voluit ista lex Tauri: dum dicit quod etiam condemnatus ad mortem ciuilem possit testari, cum de iure communi Authenticorum non efficiebat seruus pœnæ, inhabilis, nec intestabilis, ut supra dictum est: respondeo notabiliter, quod ista lex Tauri, vult, quod etiam condemnatus ad mortem ciuilem non efficiatur seruus pœnæ, inhabilis, nec intestabilis, in casibus in quibus de predicto iure Authen. efficiebat seruus pœnæ, licet tantum esset condemnatus ad mortem ciuilem: scilicet, quando condemnatus non erat bene natus, puta seruus à nativitate, qui postea fuit manomisus, & sic libertus: & talis delinquat & condemnetur ad mortem ciuilem, etiam de iure authen. efficiebatur seruus pœnæ, ita gloss. ordin. in dict. authent. sed hodie. & ibi commun. docto. præcipue Salic. vel antea erat spurius, & postea condemnatur ad mortem ciuilem: ita gloss. ordin. & ibi docto. in dicta l. qui ultimo. ff. de pœnis. Sed hodie nostra lex Tauri vult, quod indistincte condemnatus ad mortem naturalem vel ad mortem ciuilem in casibus predictis, & similibus, in quibus de iure Authenticorum efficiebatur seruus pœnæ, hodie in nostro regno non efficiatur, sed remanet liber, habilis & testabilis: & iste est verus realis intellectus ad istam legem. Et adde quod nostra lex & eius conclusio clare habet locum, & procedit quando bona condemnati non sunt confiscata: Et hoc casu maioratum posse condere, & meliorationem tertij facere, tenet Molina de primogeniis libro secundo cap. 10. numer. 69. Gregorius Lopez in l. 5. titulo 3. parti. 7. verbo, señalados, Tellus Fernandez hic, numero 17. quamvis contrariam sententiam teheruerit, ex Roderico Suarez, Couarriuias in Rub. de testamentis, 3. part. numero 27. vt refert idem Molina ubi supra, & Matiençus in l. 3. titul. 4. libro 5. noua Recopilationis, gloss. 6. numero 4. Velazquez de Auendaño hic, gloss. 5. numero 5. sed idem Suarez in lege Regni, n. 4. & in titulo de las arras fol. 45. pag. 2. Couarriuias in Rub. de testament. 3. par. n. 27. quod cum bona damnati ad mortem, ex legis dispositione deferantur, non potest condemnatus si filios habet, aliquem ex his meliorare, quia huiusmodi lucrum & qualiter debet diuidi argumento, text. in authent. hoc lucrum. Cod. de secundis iuptiis, & in l. si deportatus Cod. de bonis damnatorum ibi, & quæ divisionis partibus, &c. Sed hanc obseruationem damnat Gregorius in l. 5. titulo 31. part. 7. & Tellus, numer. 14. nec quicquam faciunt iura supra allegata, procedunt enim ubi à lege descruntur damnati bona, at hic ab ipso damnato sit dispositio, ut probat, ibi puden disponerde sus bienes. Sed necessarium dubium est an habeat

locum & procedat quando bona confiscata, & breuiter, & resolutiùe, dico quod sic, & hoc probat expressè ista lex, in quantum dicit, quod possit testari, licet non de bonis confiscatis. Idem tenet Matiençus in dicta l. 3. titu. 4. lib. 5. gloss. 7. numero 2. Velazquez de Auendaño hic, gloss. 7. numer. 2. Tellus hic, n. 3. & 40. sed utrum hæc lex procedat in eo, cuius bona ipso iure confiscantur, ut testari possit ut puta in hæretico, vel in eo qui criminis læsa maiestatis humanæ damnatur, vel in Sodomita, vide Tellus Fernandez hic, numer. 34. & 35. Castellum in verbo, confiscado. Palacios Rubens hic, numero 17. Gregorium in l. 7. titu. 7. par. 6. Matiençum in dict. l. 3. glo. 7. num. 3. Velazquez hic, glo. 7. n. 4. cum seq. & 7. & num. 1. 4. & 15. cum duob. seq. Confirmatur etiam quia ille qui nulla bona habet potest testari, ut probat tex. in l. hæred. etiam. ff. de peti. hære. & ibi docto. ille verò qui nulla bona habet, nec potentialiter potest habere, non potest testari, text. est in authen. ingress. Cod. de sacro. eccl. & dixi magistraliter 8. column. l. 3. ideo iste condemnatus ad mortem poterit testari, licet bona eius sint confiscata, & effectus erit maximus. Primus quia hæres succedit in bonis quæsitis post condemnationem, quia bona futura non veniunt in confiscatione, argument. text. in l. si tibi mandauero. §. is eius bona. ff. mandati. ubi habetur, quod quando agitur de magno præjudicio, actus, contractus, vel confiscatio non extenditur ad bona futura, licet quando agitur de modico præjudicio, ut in hypotheca bonorum, bene extendetur. ut in l. fin. Cod. que res pignor. obligar. poss. & tenet magistraliter. Bartolus in l. fin. ita de auro & argento. legar. ergo iste condemnatus de his rebus futuris potest testari. Secundus quia hæres succedit in bonis sibi debitibus sub conditione, quia illa non veniunt in confiscatione, ut est gloss. singul. & unica in l. non ad ea. ff. de condit. & demonst. quam ibi notat & commendat Bart. Paul. & com. docto. & reputat ibi singul. Ioan. de Imo. & reputat unicam Baldus in Letiam. Cod. ad l. fal. idein tenet Matiençus in dict. l. 3. gloss. 7. numero 2. & Velazquez hic, numero 5. quam tamen intellige in conditione proueniente ex ultima voluntate, quia illa nunquā transmittitur ad verum hæredem, ut in l. unica. §. sin autem sub conditione. Cod. de cadu. tollen. ergo nec ad fiscum qui habet loco hæredis: secus verò in conditione proueniente ex contractu, vel quasi, quia illa bene transmittitur ad hæredes, ut in §. ex conditionali. Institut. de verbo. obligat. & per consequens transmittitur ad fiscum: ita tenet & declarat Joa. de Imo. in d. l. non ad ea. ff. de condit. & demon. & per consequens talia bona & iura conditionalia confiscabuntur, & non pertinebunt: de quo articulo dixi latius & magistraliter in materia delictorum. Tertius effectus est, quia talis condemnatus, licet nulla bona habeat, quia sunt confiscata, poterit testari, & relinquere tutorem filii suis. argu. text. in l. 1. per totum. ff. & C. de testa. tut. Quartus effectus est, quod poterit substituere pupillariter filii, arg. text. in l. 2. & quasi per totum. ff. de vulga. & pupil. & in l. precib. C. de im. pub. & aliis. & in §. 1. Institut. de pupil. substit. & tenet

tenet Bald. Alex. & moderni in rubrica. ff. de acquir. hered.

Item quæro an nostra lex, & eius dispositio habeat locum & procedat etiam in testamenti factione passiuam, ut condemnatus ad mortem possit institui, vel ab intestato succedere, sicut actiuè potest facere testamentum? & videtur quod quæstio sit impossibilis, quia post sententiam definitiunam executio non est differenda, sed statim sententia est executioni mandanda, ut in l. qui sententiam. Cod. de pœnis, ergo non potest dari, nec considerari tempus, in quo ipse condemnatus ad mortem possit institui, vel ab intestato succedere, & ideo fortè caute ista lex non loquitur in isto cau factionis testamenti passiuæ sed actiuæ. Sed resolutiuè dico & teneo, quod habet etiam locum in testamenti factione passiuam, ut possit institui, & etiam ab intestato succedere proximiiori consanguineo defuncto. Quod potest procedere, & verificari in casibus sequentibus: Primo quando condemnatus appellauit à sententia, quia appellatio extinguit iudicatum, & reponit causam, & personam in statu quo erat ante sententiam post item contestatam: text. in l. 15. titulo 1. par. 6. & vide etiam Azeuedum in leg. 3. tit. 4. lib. 5. Recop. numero 4. tex. in leg. 1 § fin. ff. ad Turpi. text. in l. 2. ver. si ff. de pœnis, cuius verba sunt, eum accipiemus damnatum, qui non prouocauit: cæterum si prouocauit, nondum damnatus videtur: text. in leg. eleganter. §. quid ergo. ff. de condit. inde tex. in l. qui cum maior. §. accusasse. ff. de bonis libertorum text. in leg. & post rem iudicatam. ff. de transact. text. in leg. qui à latronibus. §. fin. ff. de testam. text. in leg. si quis filio ex hæreditato. §. hi autem. ff. de iniust. rupt. tex. in leg. qui cum maior. §. accusasse. ff. de bon. liber. text. in l. furti. ff. de his qui no. infa. text. in l. sciendum. §. si fundum. ff. qui satid. cogan. text. in leg. peremptorias. Cod. sen. res. non posse. tex. quem in suo casu reputat ibi sing. & vnicum Bald. in l. ita demum. Cod. de procur. Secundò, quando condemnatus non appellauit, sed est intra tempus datum ad appellandum: quia etiam illo tempore poterit contingere quod instituatur, vel ab intestato decedat consanguineus, cui ipse succedat tanquam proximior, quia paria sunt, quod appellatio sit interposita, vel quod quis sit intra tempus datum ad appellandum, ista est glo. singul. & vnicam in leg. ex iudiciorum. ff. de accus. quam ibi ad hoc reputat sing. & vnicam Dianus, Bart. Albe. & Angel. Petu. illam etiam dicit vnicam Ioan. de Imol. in leg. defuncto. ff. de public. indi. Bald. in leg. vna. Cod. ex delic. defunct. idem Bart. & Ang. in leg. qui à latronibus. §. 1. ff. de testam. idem Bald. in cap. quoniam contra falsam. de prob. pen. column. Salic. in l. fin. Cod. si reus vel accus. mor. fuer. Tertio & ultimo casu proprio nostræ quæstionis, & magis dubitabili potest esse, & contingere, quando est condemnatus ad mortem naturalem, & sententia transiuit in rem indicatam, & tantum superest executio realis, sed interim illo medio tempore dum præparatur executio, vel condemnatus confiteatur peccata sua, quidam testator fortè ignotans decessit, & cum instituit; vel illo tempore ab intestato de-

cessit, & condemnatus erat proximior consanguineus ab intestato, vel fortè ante delictum commissum illum instituerat, vel ab intestato decesserat, vel quod melius & facilis posset contingere, fortè differtur executio ex aliqua iusta causa, ut condemnatus erat gestor vel administrator bonorum alterius, cui teneatur reddere rationes, ut in l. 1. Cod. de bonis prof. vel mulier condemnata est prægnans, nam differtur executio donec pariat, ut in l. pregnantis. ff. de pœnis, vel in similibus casibus, quibus differtur executio: quos notaui, & cumulaui in materia delictorum in fine, vel fortè talis condemnatus confugit & ereptus est de manibus iudicis & familie: his enim casibus propriè & realiter potest nostra subtilis & ardua quæstio procedere & verificari, ant talis condemnatus ad mortem hæres institutus, vel ab intestato vocatus, possit succedere & adire hæreditatem, & per consequens habere testamenti factionem passiuam, vel ex aliquo capite suitatis, sanguinis vel iuris deliberandi transmittere hæreditatem ad hæredes: & videtur quod non: sed hæreditas sit caduca, vel pro non scripta, & pertineat successoribus ab intestato ipsius defuncti, vel ab intestato decedentis. Primo quia ista nostra lex est correctoria, & non extendenda, ergo non tantum loquatur in testamenti factione actiuæ, ut condemnatus ad mortem possit testari, nullo modo potest, nec debet extendi ad testamenti factionem passiuam, & condemnatus possit institui, vel ab intestato succedere, arg. text. in l. si vero. §. de viro. ff. sol. matri. & in l. quod vero. C. de legibus. & in l. ius singulare eo. tit. & in l. precipimus. Cod. de appell. Secundò quia de iure communi talis condemnatus ad mortem non remanet liber, ut sibi possit adquirere, nec est seruus fisci, ut ei querat, sed est seruus peñæ, & habetur pro mortuo: & per consequens eius institutio vel successio est caduca & pro non scripta, tanquam si non esset facta. text. est formalis & expressus in l. quidam sunt serui. ff. de pœnis. cuius verba sunt, quidam sunt serui pœna, ut in metallum dati, & in opus metalli, & si quid eis testamento datum fuerit, pro non scripto est, quasi non Cesaris seruus datum, sed pœna: & ibi gloss. ordin. & commun. doctor. text. in leg. si quis mihi bona. §. si quis plane. ff. de acquir. hered. text. in leg. 1. Cod. de hered. instit. tex. in leg. 3. C. de his quæ pro non script. habend. ergo cum is casus hodie non corrigatur per nostram legem, sequitur quod talis condemnatus ad mortem non potest institui, neque succedere, licet possit concedere testamentum: & istam sententiam & conclusionem tenet in praesenti solus Cifuentes.

Sed his non obstantibus ego teneo contraria sententiam, imo quod talis condemnatus ad mortem habeat testamenti factionem passiuam, & possit institui, vel ei legati, vel ab intestato succedere, & adire hæreditatem ante realem executionem sententiæ, & transmittere hæreditatem, vel legatum ad hæredes ex quolibet capite, & per consequens hæreditas pertinebit sibi, si restituatur à principe, vel ex aliquo casu remaneat viuus: vel pertinebit eius hæredi instituto, cum possit

possit facere testamentum, vel pertinebit proximiori ab intestato. Primo quia quando duo casus æquiparantur à iure, dispositum in uno censetur tacitè dispositum in alio, etiam in materia odiosa & correctoria: ita probat text. iuncta gloss. ord. fin. in l. si quis seruo. C. de furtis, & ibi tenet communis opinio text. in cap. fœlicis, de pœnis in sexto. & ibi etiam communis opinio. Sed factio testamenti actiua & passiuua æquiparantur regulariter in iure, quia ille qui potest testari, potest institui, & ille qui potest institui, potest testari: ut in §. testamenti autem factiones, Inst. de hære. quali. & diffe. ergo lex nostra quæ permittit etiam quod possint institui & succedere. Secundò quia fortius vinculum & juris impedimentum consideratur in causa actiua & efficienti quam in passiuua & recipiente secundum Philosophos, præcipue Arist. 2. Physico. commen. 29. & 1. Metaphys. commen. 3. & patet etiam de iure, quia seruus & filius non possunt testari, tamen bene possent institui: text. est, in l. filius familias, ff. de testam. text. in leg. 2. ff. de hered. institut. text. in §. 1. inst. de hered. institut. ergo cum hodie condemnatur ad mortem per nostram legem possit testari, per consequens possit institui. Tertio quia in correlatiuis licita est extensio ex identitate rationis: text. est, in leg. fina. ff. de accepti. text. in leg. fina. Cod. de indi. vidui. tollen. text. in l. is cui lege. §. fina. ff. de testa. text. in leg. Marcellus, ff. ad Trebe. text. in l. his solis, Cod. de reuo. dona. text. in paragrapho legati. Inst. de legatis, ergo. &c. Quattò facit, quia licet casus omissus remaneat in dispositione iuris communis, ut in l. commodissime, ff. de liber. & posthum. & in l. si extraneus, ff. de con. ob causam cum similibus, tamē prouisio vel dispositio facta in aliquo casu bene extenditur ad aliū, per l. omissum, si verisimiliter disponens idem statuisse in eo si esset interrogatus: text. est, in leg. Titius, §. Lucius, ff. de lib. & posthum. quem ibi ad hoc summè notat & commendat Bart. Bald. Alexan. Ias. & commun. moder. facit text. in l. gallus, §. & quid si tantum eod. tit. & ibi notat Ang. & alijs doct. text. in leg. fin. Cod. de posthum. hered. inst. & ibi doct. & propriè loquendo, in l. vel statuto est, gloss. ord. reputata singularis iunctio textu. in tale pactum, §. fin. ff. de pactis, quam ibi ad hoc notat & commendat Bart. Alber. Ang. Pau. & commun. docto. ergo lex nostra quæ tantum loquitur in testamenti factione actiua propter maiorem frequentiam eius extendatur ex predictis causis & rationibus ad istum casum omissum factonis testamenti passiuæ, ut talis condemnatus possit institui.

In hoc articulo tres fuerunt Doctores regni nostri quorum alter contra dominum meum defendit condemnatum ad mortem testamenti factonem passiuam non habere, & hic fuit Cifuentes hic num. 2. alter est dominus meus qui contraria tenet, scilicet, condemnatum ad mortem passiuam testamenti factonem habere, alter Gregor. in leg. 5. titul. 1. p. 6. qui cogitandum relinquit. Sed dominice sententia tandem obtinuit quam sequitur Tellus, licet eius fundamenta impugnans rationem quam dominus meus antea

Ant. Gomez ad Leg. Tanri.

docuerat, referens, scilicet, hodie testabilem esse condemnatum ad mortem, quia seruus pœnae non efficitur, cui fundamento à domino meo sèpibus repetito tam in numero secundo quam in 6. interpretans textum, in l. quidam sunt serui. ff. de pœnis, alia adiecit non futilia, ut Tellus inquit, sed grauissima, & virginissima, quorum primum illud est, scilicet, quia ubi duo casus æquiparantur in iure, dispositum in uno, in alio dispositum censetur, quod ex eo maximè probatur, quia condemnatus qui testamentum facere potest testamenti factonem habere dicitur, sed testamenti factonem habere non solum id significat ut quis testari possit: sed etiam ut ex testamento capere possit, §. testamenti autem inst. de heredum qualitate, & differentia, neque obstat oppositum à Tello de æquiparatione per modum regulæ generalis: nam responderi potest, regulam dict. §. testamenti, autem generaliter esse intelligendam, nisi aliud à lege disponatur, prout in casibus ab ea exceptis expressè disponitur. Præterea, quia licet non in omnibus & per omnia æquiparentur testamenti actio passiuua & actiua, tamen hoc casu æquiparari constat, ex dicto §. testamenti factonem, nec obstat secunda obiectio contra secundum fundamentum adducta quæ habet: ideo testamenti factonem passiuam maiorem exigere solennitatem quam actiuanam, quia tria tempora in passiuua spectantur: nam si hoc casu amplius hæc solennitas exigeretur in testamenti factione passiuua, quam in actiua quod negamus, multi alij sunt casus præter hic à domino meo Gomez enumeratos, in quibus maior solennitas requiritur in testamenti factione actiua, quam in passiuua. Nam impubes testari non potest, & sic testamenti factonem actiuanam, non habet nec furiosus, nec mente captus, nec monachus, nec obses, ut docent omnes scribentes, in lege 3. suprà his legibus, omnes tamen hi possunt ex testamento capere ac per consequens testamenti factonem passiuam habere: igitur plures solennitates requiruntur in testamenti factione actiua quam in passiuua. Ad testamenti enim factonem actiuanam, oportet quem esse puberem, sanæ mentis, liberum & sui iuris: quæ solennitates in testamenti factione passiuam, minimè requiruntur. Vnde non debuit Tellus regulam generalem à casu speciali deducere.

Præterea, quia nec hoc casu maior solennitas in testamenti factione passiuam, quam in actiua desideratur: nam si illis tribus temporibus capacitas, ut ipse contra domini mei opinionem, inquit, requiritur in instituto, eadem etiam in instituente desideratur: nam quid quæso interest hoc casu inter institutorem & institutum, si enim tempore institutionis habilis ad capiendum & capax ad instituendum debet esse hæres, eadem etiam capacitas ad eandem institutionem faciendam in testatore eodem tempore desideratur, & ut supra probauimus maior: nam si tempore institutionis fuerit effectus seruus pœna testator, minimè institutione tenebit, l. eius qui paragrapho primo ff. de testament. in lege si qui filio excedenda paragrapho innitum ff. de iniust. rupt. cum

E aliis

aliis quos congetunt scribentes hic, item & si quis tempore mortis fuerit effectus seruus ac per consequens incapax ad testandum, testamentum ab eo antea factum nullius exit momenti, ut idem Tellus hic fatetur *in numero 1. glossa 1. contra Parisium, ferè omnes scribentes hic resoluunt*, probaturque manifesto *ex lege 15. titulo 1. part. 6. docet Molina de primo genijs libro quarto capitulo 11. numero secundo.* Vnde constat his duobus temporibus, non solum eandem, verum & maiorem exigi solennitatem in testamenti factione actiuam, quam in passiuam. Restat igitur ut ad ultimum tempus, scilicet, additionis deueniamus, quo tempore cum iam nec capacitas nec incapacitas in testatore, tanquam in mortuo considerari possit, mirum non est in instituto tantum hoc casu considerari. Nec obstat etiam quod Tellus inquit, ex eo non licere cui plus licet quod minus est, quod donare causa mortis ei non permittatur, quod est minus, ut ipse inquit, quod falsum existimo, cum inter viuos donare liceat quod secundum eum plus est, *lege filius familias donare. ff. de donat.* quia præter quam quod in eo textu hoc non probatur, ut statim probabimus ab uno tantum casu speciali, regulam argumento *legis ex his digestis de legibus*, lex in filium familias donare tam eo casu quo loquitur, scilicet, in donatione de bonis patris sine eius consensu facienda inter viuos, quam causa mortis prohibet, donare autem causa mortis filiofamilias consentiente patre iure non prohibetur, *lege tam is paragrapho filius familias, Digestis de donatione causa mortis.* Nec rursus obstat argumentatio quæ de excommunicato ab ipso traditur, scilicet testamentum posse facere, non tamen ex eo percipere quod licet ipse probare nisus fuerit, non potuit, & denique ad excommunicatum propter hæresim tantum suam retraxit sententiam, qui nec ex testamento capere nec testari, ut ipse fatetur potest, ut per eum latius hic, *numero trigesimo quarto.*

Nam id verum non censeo, quia excommunicatus testamenti factio[n]em, tam actiuam quam passiuam habet, nec ea ratione qua ipse inquit à testamenti factione passiuam arctatur, quia à communibus actibus tam iudicilibus, quam extra judicialibus, repellitur, vbi de ipsorum utilitate agitur, nam præterquam quod hæc ratio est falsa etiam si vera esset, militaret in testamenti actione similiter actiuam, quæ excommunicato minime prohibetur, ut latè diximus, *in lege 3. suprà numero 15. in additione ibi*, item quæro an excommunicatus possit testari, &c. Præterea, Telli rationem falsam esse constat, *ex text. in capit. fœlicis, paragrapho verum de pœnis, lib. 6. cap. significavit de eo qui duxit in matrimonium. cap. quoniam multos 11. quest. 3. ibi, & emere, & capere ab excommunicato, text. formalis in cap. si verè de sententia excommunicationis, quibus iuribus manifestè liquet omnes actus & contractus, etiam ad suam utilitatem posse excommunicatum gerere, ut latissime tradit Spino in Rubr. de testament. gloss. 11. numero 66. & sequent.*

Minus etiam obstat oppositum correlatiuum, quo ipse negat testari, & ex testamento capere esse correlativa, cum id aperte constet, nam sicut patrem sine filio non possumus dare, ita nec testatorem sine aliquo qui ex sua dispositione aliquid percipiat: Nec quarta ratio domini mei diuinationem, ut ipse Tellus inquit continet: quod ex eo probatur, nam cum de iure antiquo condemnatum testari prohibitum esset tanquam pœna seruum, eadem etiam ratione in consequentiā ex testamento capere fuit ei prohibitum, *lege quidam sunt serui de pœnis.* cum igitur hodie iam permisum sit condemnato ad mortem, ut facere testamentum possit, quod magis est ut supra probauimus, ut puta impedimento quo id facere prohibebatur sublato, id est seruitute in consequentiā ex testamento quod minus est capere poterit.

Ex quibus corollariè deducitur, quam abs te dominum meum Tellus reprehenderit in huius legis interpretatione, simul cum *Gomezio Arias* assertens multa verbacos extra materiam effundere, eo quod declarare conantur, si damnatus ad mortem seruus pœna efficiatur, necne, cum basis & fundamentum materiæ totius legis sit, ut ex suprà traditis constat huius questionis resolutio. Denique domini mei sententiam, licet non sic declarata sequuntur, *Velazquez de Auendaño hic, glossa quinta numero nono. Azeuedus in leg. secunda glossa 3. titulo quarto lib. 5. numero 4. Matiençus ibidem numero 6.* & mutato consilio eam etiam sequuntur, *Gregorius in leg. 3. titulo 31 part. 7. verbo, señalados, ad medium, Mieres in tractatu maioratum, quest. 1. numero 52. & his non relatis, Spino suo in speculo Testamenrorum, glossa 8. Rubrica numero 5. & 6.* ideo autem latius quam opus id expostulatum progressus, quia neminem Telli contra dominū meum obiectionibus respondentē inueni, licet multos eum sequentes, prout ipse Tellus sequitur, quotiescumque autem articulos, seu questiones disputantes & declarantes inuenero, remissuè procedam aliorum fundamenta non transcribendo.

Item quæro an ista nostra lex habeat locum & procedat in contractibus, ut condemnatus ad mortem naturalem possit contrahere: & breuiter & resolutiùè dico, quod de iure communi nullo modo poterat, nisi quo ad alimenta. argu. text. in l. 3. ff. de his quæ pro non scrip. haben. & ibi docto text. in leg. quidam sunt serui. ff. de pœnis. & ibi etiam docto. & tenet magistraliter Batt. Pau. Imo. Alex. Iaso. & communi. docto. in l. si viictum. ff. de re iudi. idem Bart. in leg. 1. col. fin. ff. de bonis damnatorum. Hodie tamen est dubium necessarium per nostram legem, an possit talis condemnatus ad mortem contrahere quolibet genere contractus, & videtur quod non, quia tantum disponit quod possit testari in quo vertitur publicus & priuatus fauor, ut in regula, in testamentis, digestis de regul. iur. Sed teneo contrariam sententiam, imo quod etiam condemnatus ad mortem possit contrahere & obligationem & actionem querere actiuè, vel se obligare passiuè

ex contractu oneroso vel lucrativo. Primo, quia valet argumentum de testamentis & ultimis voluntatibus ad contractus, vel è contra de contractibus, ad ultimas voluntates, quando est eadem ratio, favor, vel æquitas, & loquimur affirmatiæ: text. est in leg. seruum filij. §. cum qui chirographum. ff. de leg. i. text. in leg. quæ delegato. eod. titul. text. in l. pactum inter heredem. ff. de pactis, text. in l. ita stipulatus. versicul. idque defendebat. ff. de verb. oblig. text. in leg. si dñoratio. eod. titul. text. in leg. obligationum ferè. §. placet. ff. de action. & oblig. text. in leg. eadem. de duobus reis text. in leg. fina. Cod. de lega. textus in l. cùm quidam. in fine. Cod. de verbo. sign. ergò cùm per nostram legem talis condemnatus possit testari, similiter poterit contrahere: quia in correlatiis & æquiparatis licita est extensio, ut supra dictum est. Secundò quia contractus potest fieri in testamento, ut probat tex. & ibi est gloss. reputata singularis & comm. approba. in l. heredes palam. §. fin ff. de test. ergo sicut contractus potest fieri à condemnato in ipso testamento, similiter poterit fieri inter viuos extra testamentum.

## TEXTVS V.

**E**l hijo, o hija que esta in poder de su padre leyendo de edad legitima para hazer testamento, pueda hazer testamento como si estuviese fuera de su poder. Id est: *Filius aut filia quæ sub potestate parentis est, si ad legitimam etatem testandi venerit, possit testari perinde ac si extra parentis potestatem esset.*

## S V M M A R I V M .

- 1 *De iure communi filiusfamilias, an possit testari?*
- 2 *An filiusfamilias naturalis & originarius huius regni, si decebat in alio regno, an ibi possit testari?*

## L E X . V.

**N**oto & colligo ex ista lege, quod hodie in nostro regno filiusfamilias qui est in potestate patris potest testari in quibuscumque bonis suis, ac si esset sui iuris.

- 1 Pro cuius perfecta intelligentia presuppono, quod de iure communi talis filiusfamilias non poterat testari nec codicillari: text. est in l. qui in potestate. ff. de test. cuius verba sunt, qui in potestate parentis est, ius testamenti faciendi non habet, adeo ut quamvis pater ei permittat, nihil magis tamen iure testari possit: & ibi gloss. ordin. Bart. & commun. doct. text. in leg. tam is. §. 1. ff. de dona. causa mort. text. in l. 3. §. 1. C. qui testa. face. po. text. in leg. pen. eod. tit. tex. in leg. fin. §. filius autem Cod. de bonis quæ lib. ex. in §. 1. Inst. quibus non est permis. face. testa. & ibi commun. docto. cuius ratio est quia testamenti factio est publici iuris. ut in leg. 3. ff. de test. cum simi. & in his patria potestas impedit & reddit filium inhabilem: ita dixit gloss. or. in d. 1. qui in potestate & in aliis locis alleg. cum qua transirent ibi docto. Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

sed certè ista ratio non concludit, imò attenta ea posset testari, quia in his quæ publici iuris sunt patria potestas non attenditur, nec impedit personam & habilitatem eius: text. est in leg. nam quod. ff. ad Trebell. vbi habetur quod filiusfamilias potest esse iudex, tutor vel curator: sed sustinendo rationem, sensus eius est, quod habilitas & potentia testandi, est publici iuris, & à publico iure introducta: ideo non debet concedi à priuata persona & particulari, & sic à patre. Secunda ratio potest esse, quia testamentum dependet à libero arbitrio personæ testantis, ut in leg. 1. ff. de testam. in l. 1. Cod. de sacrosan. eccl. sed filiusfamilias qui est in potestate patris non videtur habere libertum arbitrium, cùm sit in potestate patris, & ei subiectus & obediens: ergo testari non possit: ita Bart. Alberic. Paul. & commun. doct. in dicta l. qui in potestate. Sed neque ista ratio satisfacit neque concludit: quia filiusfamilias potest facere omnia illa quæ consistunt in libero arbitrio, ut facere contractus, & se obligare, & contrahere matrimonium, & denique omnia alia quæ libera persona potest facere. Tertia ratio subtilis potest esse, quia licet ille qui nulla bona habet: in actu possit testari, ut in l. hereditas. ff. de peti. heredi. tamen ille qui nulla bona habet, in actu nec potentia, non potest testari, ut in Authenti ingressi. Cod. de sacrosanctis eccl. cuius verba sunt, ingressi monasterium se & sua dedicant Deo, nec de his testari possunt, ut potè nec domini rerum. Sed filiusfamilias qui est in potestate patris non est dominus nec capax bonorum, quia ipso momento quod adquirit, non resident penes eum, sed transirent in patrem: ergo meritò non potest testari, cùm dispositio sua esset sine effectu & nullius momenti: istam rationem ponit Bald. in l. senium. Cod. qui testa. face. poss. secunda column. Cuman. in dicta lego: qui in potestate. pro qua facit bonus & expressus text. in leg. lex Cornelius. versic. si vero vino patre. ff. de vulg. & pupilla. & si replices, Quare filiusfamilias non potest testari consentiente patre, ut dicunt & disponunt prædicta iura? dico & respondeo quod ratio est, quia ultima voluntas non debet pendere ex alieno arbitrio: quia esset captatoria quæ à iure est reprobata. ut in l. illæ autem institutiones. ff. de hereditibus instituen. & in leg. captatorias. Cod. de testament mili. cum similibus & in tantum est verum, quod de iure communi filiusfamilias non poterat testari, ut procederet & haberet locum etiam in bonis aduentitiis, in quibus pater haberet usumfructum, imò quod magis est, etiam in bonis in quibus pater nullum haberet usumfructum: quos enumerat gloss. in Authen. idem est. Cod. de bonis qualibet quia militant rationes superiores vel aliqua earum ita: probat textus in lege penultima. Cod. qui testa. face. poss. & ibi communis opinio. glossa ordinaria, Bart. & communiter doctores in dict. lege qui in potestate ff. de testam. gloss. etiam ordinaria. Bartol. & commun. opinio. in leg. 1. §. in filii. ff. ad Trebell. nec obstat textus in lege final. §. filii autem. C. de bonis quæ liber. quia ibi non debet sumi